

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha 3, telefon 10-06 i 2-73

Nr. 33 (104)

WYCHOWANIE MŁODZIEŻY — TROSKĄ RZĄDÓW POMAJOWYCH

Z obrad Sejmu nad budżetem Ministerstwa Oświaty

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 10. II.
Po otwarciu posiedzenia Sejmu klubowanie poselskie złożył poseł Antoni Michalski podtem Izba przystąpiła do budżetu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Sprawozdawca poseł Zdzisław Stroński BBWR. podkreślił, że budżet tego Ministerstwa w wydatkach wynosi 444.605.603 zł. po uwzględnieniu już wniosku oszczędnościowych.

Przedłożony budżet nie wyczerpuje wszystkich potrzeb lecz należy podejść do tego zagadnienia także z od strony możliwości ich zaspokojenia. Referent podnosi, że do końca 1930 roku wybudowano w Polsce nie licząc Śląska 9.729 izb szkolnych przy pomocy Skarbu w wysokości 23 milionów zł.

Poziom szkolnictwa w ostatnich latach znacznie się podniosł. Od 1927 roku rozpoczyna się wzrost etatów nauczycielskich. Preliminarz przewiduje dalsze powiększenie etatów o 3.080 tak, iż ogólna liczba etatów wynosi 71.061. Przechodząc do omawiania sprawy dobrego nauczycielstwa mówca wskazuje, że Ministerstwo urządzi kursy wakacyjne, które pogłębiają wiedzę nauczycieli. Zasluga dwóch ostatnich ministrów jest to, że stworzyli narazie moralne podstawy dla szkolnictwa stanowiąc ideję państwowego wychowania. Nie mniejszą opieką otacza się i szkolnictwo średnie, rezultatem tego jest podniesienie poziomu nauczycielskiego, a w konsekwencji i poziomu naukowego młodzieży.

W szkolnictwie zawodowym panuje słuszną tendencją do zastosowania go do wymogów regionalnych. W szkolnictwie wyższym wszystkie katedry są obsadzone.

Sprawą wychowania fizycznego interesuje się bardzo nie tylko Rząd ale i społeczeństwo. Wychowanie fizyczne daje młodzieży nie tylko fizyczną tężyznę, ale przyczynia się do kulturalnego podźwignięcia mas. Referent wnosi o przyjęcie budżetu w brzmieniu Komisji.

Posłanka Balicka, Klub Narodowy, zarzuca, że Ministerstwo szukając nowych metod chce oprzeć całe wychowanie na postulatcie bezsprecznie politycznym mianowicie, wychowaniu dobrego państwowca a wła-

ściwie rządowca. Mówczynie krytykuje stosunek Ministerstwa do religji, który zdaniem jej, wywołuje zaniepokojenie wśród społeczeństwa. Uważa za krzywdzące dla duszy dziecka jeżeli się nie wpaja, że ideałem jest nie naród wielki, lecz wielki człowiek uznany za bohatera.

Posłanka Jaworska BBWR. Obóz rządowy oświadcza mówczynie, domaga się wychowania państwowego i w tej chwili nie odgranicza wychowania państwowego od rządowego, ponieważ to nie jest zwykły Rząd tego czy innego człowieka, lecz Rząd

Marszałka Piłsudskiego, który to Państwo wywalczył i teraz go broni. Państwa nie można kochać abstrakcyjnie, a w praktyce krytykować wszystko od początku do końca. Młodzież w ten sposób wychowana napewno nie pokocha tego obozu w którego szeregach znajdują się dzisiaj ci którzy wygrali wojnę, rząd musi pójść teraz do walki ciężkiej o jutro polskie, o duszę młodzieży, żeby ją wydrzeć trucieliom.

Poseł Langer, Klub Chłopski, zaznacza między innymi, że szkolnictwo nabiera u nas coraz bardziej

charakteru kastowego, lub odsuwa się od oświaty w imię oszczędności. Poseł Welykanowicz twierdzi, że szkolnictwo ukraińskie nie otrzymuje żadnej pomocy a przeciwnie niszczy się. Klub mówcy głosować będzie przeciwko budżetowi.

W sprawie interpelacji zgłoszonej na poprzednim posiedzeniu przez posła Binkermajera co do słów wypowiedzianych przez posła Kaweckiego podczas mowy posła Galicy, marszałek oświadczył, że na skutek jego wezwania... by świadkowie incydentu złożyli swe pisemne rela-

cje o tem zajściu, otrzymał kilkadziesiąt pisemnych oświadczeń, wobec jednak sprzeczności tych relacji i nie chcąc wprowadzać niebezpiecznego precedensu w przebiegu posiedzenia nie podaje relacji.

Większość posłów nie może stwierdzić jakie słowa padły ze strony posła Kaweckiego w czasie obrad. W pierwszych zapisach biuro stenograficzne okrzyk posła Kaweckiego zapisało w formie „nie chcieliśmy pomagać Niemcom”. Na tem zarządono przerwę.

Zaciełrzewienie opozycji doprowadza do absurdów

Zecer drukarni sejmowej wykazał więcej znajomości ustaw sądowych, niż „najtęższy” prawnik opozycji

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa 10. II.

Na po południowym posiedzeniu Sejmu przerwano rozprawę budżetową i przystąpiono do rozpatrywania wniosku zgłoszonego przez kilkudziesięciu posłów opozycyjnych zarówno z prawicy jak z lewicy, a stojącego w ścisłej łączności z toczącymi się ostatnio w warszawskim Sądzie Okręgowym procesami politycznymi przeciwko członkom milicji PPS-CKW. We wniosku którego treść podawaliśmy przed kilkoma dniami wyrażają wnioskodawcy chęć, ażeby obecna ustawa o ustroju sądów powszechnych zmieniona była w tym

sensie, ażeby na przyszłość prezesów i wiceprezesów sądów apelacyjnych i powiatowych nie mianował minister Sprawiedliwości, lecz ażeby ich wybierali pomiędzy siebie sędziowie na specjalnie w tym celu zwołanych zgromadzeniach.

Wniosek zgłoszony był jako nagły i nagłość wniosku przyjął Sejm jednogłośnie, a więc za nagłością wniosku głosował również i Klub BBWR.

Po przyjęciu nagłości wniosku postanowiono przystąpić natychmiast do rozpatrywania go, a głos na

wstępie zabrał były minister Sprawiedliwości wicemarszałek Sejmu Car BBWR.

Wicemarszałek Car przeprowadził szczegółową analizę wniosku opozycyjnego i dowiódł, że jest on zredagowany w sposób niepraktykowanie niechlujny. Wniosek zawiera cały szereg jaskrawych błędów prawniczych, przedewszystkiem zaś wnioskodawcy nie przeczytali ustawy o ustroju sądów powszechnych w tekście obecnie obowiązującym, a oparli się na tekście starym obecnie już nieważnym i tę właśnie ustawę już nieobowiązującą chcieli nowelizować. Po-

zatem wniosek posiadał błędów jeszcze więcej lecz zecer drukujący sejmowe druki okazał się lepszym prawnikiem od opozycyjnych wnioskodawców i cały szereg błędów najbardziej jaskrawych poprawił sam z własnej inicjatywy. To stwierdzenie wicemarszałka Cara o zecerze, który był lepszym prawnikiem aniżeli najtęższy mózg prawniczy wśród opozycji sejmowej przyjęła Izba żywiołowym wybuchem śmiechu.

W dalszym ciągu po przeprowadzonej analizie wniosku wicemarszałek Car dowiódł, że jest on zredagowany w ten sposób, iż nie nadaje się zupełnie ażeby wszedł pod obrady Izby i że względów formalnych winien być odrzucony.

Wicemarszałek Car poświęcił jednakże dłuższy ustęp swojego przemówienia omówieniu również wykazał, jak zresztą podawaliśmy w wiadomości naszej o zgłoszeniu wniosku, iż niema on żadnych względów merytoryczno-prawnych na celu, a ma stać się tylko odeskoczną do dyskusowania w Sejmie nad odbywającym się procesem politycznym członków milicji PPS-CKW, ażeby steryzować komplet sędziowski i wpłynąć na treść wyroku jaki ma być w sprawie tej wydany. Niezwykle mało wiary wzbudziła obrona siebie samego wygłoszona przez posła Nowodworskiego (Klub Narodowy), który przyznał, iż jest autorem nieszczęśliwego wniosku, a jaskrawe błędy w nim zawarte złożył na karb tego, iż bardzo się spieszył ze złożeniem tego wniosku.

Tłumaczenie posła Nowodworskiego dowiodło, iż chodziło o to ażeby wniosek zgłoszony był w Sejmie jaknajspieszniej byle przed zakończeniem procesu, ażeby wpłynąć na wyrok. Pośpiech był tak wielki, iż zapomniano o najbardziej elementarnych wymaganiach stawianych projektem ustaw zgłoszonych w Sejmie.

Na wniosek wicemarszałka Cara zgłoszony w imieniu Klubu BBWR wniosek jako nie nadający się do rozpraw sejmowych odrzucono.

Demonstracjami — oskarżeni bojówkarze usiłują terroryzować Sąd

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 10. II. Dziś rano wznowiono przerwany wskutek choroby oskarżonej dr. Budzińskiej-Twlickiej, proces członków milicji PPS-CKW, oskarżonych o wywołanie krwawych zajść w dniu 14 września ub. r. na wiecu Centrolewu.

Na początku rozprawy dzisiejszej doszło do rzadko w jakichkolwiek sądach utrwanej demonstracji oskarżonych i obrony.

Główny oskarżony były poseł Dziegielewski PPS-CKW, oświadczył mianowicie przed rozpoczęciem rozprawy, że wobec nieuwzględnienia przez Sąd kilku wniosków obrony oskarżeni zrzekają się obrony i uważają swoją obecność na rozprawie za zbędną i proszą o odprowadzenie ich do więzień. Po chwili podobną deklarację złożyli wszyscy obrońcy i następnie demonstra-

cyjnie wyszli z sali Sądu.

Sąd postanowił sprawę kontynuować pomimo nieobecności obrońców i po przesłuchaniu reszty świadków jutro przystąpi do wysłuchania przemówienia prokuratora. Bedzie to jedna z rzadkich spraw politycznych, w której wogóle przemówień obrończych nie będzie, jako że adwokaci obstają przytem, że bronić nie będą.

Ze świata

To było do przewidzenia

LONDYN 10. II. (PAT). Minister Henderson zapytany w Izbie Gmin czy rząd sowiecki w znie udzieli w powołaniu do życia Komisji śledczej mającej zbadać warunki pracy w Rosji w sprawie odpowiedzi, że rząd sowiecki dał do zrozumienia ambasadorowi angielskiemu w Moskwie, że nie zgodzi się na żadne interwencje w sprawie przemysłu rosyjskiego.

W powietrzu zaczyna być zaciąsnio

RZYM, 10. II. (PAT). Dwa samoloty wojskowe z grupy należącej do lotniska Ciampino pod Rzymem zderzyły się podczas lotu na wysokości 1000 metrów. Pomimo uszkodzonych samolotów pilot porucznik Mariami wyładował szczęśliwie podczas gdy pilot serżant Mastrantuono spadł i zabił się na miejscu.

Tajemnicze pogłoski

LWÓW. Policja aresztowała księdza Błotnickiego, który w towarzystwie swych znajomych wyraził się a nawet chciał iść o gruby zakład, że Marszałek Piłsudski nie powróci więcej z Madery.

W obliczu ciężkiej sytuacji gospodarczej wszyscy obywatele muszą ponieść świadczenia na rzecz państwa

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 10. II. (PAT). Sejmowa Komisja budżetowa rozpatrywała na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy o poborze 10-procentowego dodatku do niektórych podatków i opłat stempowych.

Sprawozdawca wicemarszałek Polakiewicz stwierdza, że Rząd wniósł projekt ustawy na żądanie Komisji budżetowej, która uważała, że uchwalenie w projekcie budżetowym w lipcu 1926 r. 10-procentowego dodatku do podatku nie powinno i trwać w ustawie skarbowej, a powinno być przedmiotem osobnej ustawy.

Urzednicy państwowi wobec niżki cen są dziś do pewnego

stopnia lepiej sytuowani zwłaszcza wobec ludności rolniczej, wobec tego sprawo dawca wypowiada się za przyjęciem projektu ustawy.

W dyskusji zabierali głos posłowie Chadzyński, Rybarski, Czapiński, Sanojca i Rozmaryn.

Wiceminster Grodyński wyjaśnia, że wprowadzenie 10-procentowego dodatku do podatku, od uoposażeń dla 670 000 ludzi da około 9 milionów zł. Skarbowi Państwa.

Sprawozdawca w końcu swego przemówienia podkreślił, że BBWR odnosi się z największą ostrożnością i troską w stosunku do rzeszy urzędniczych, w b-c jednak ciężkiej sytuacji gospodarczej stanąć

musi na stanowisku, że i urzednicy muszą uczestniczyć w walce z trudnościami gospodarczymi albowiem ich sytuacja uległa poprawie dzięki wzrostowi realnej wartości plac.

W głosowaniu Komisja odrzuciła wszystkie poprawki, natomiast przyjęła w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy w brzmieniu rządowym.

Kto wygrał

WARSZAWA, 10. II. Podczas dzisiejszego ciągnięcia loterii, główna wygrana 10.000 zł. padła na Nr. 7.313, 50.000 zł. na Nr. 165144; 20.000 zł. na Nr. 9276, 3.000 zł. na Nr. 3363, 1000 zł. na Nr. Nr. 42.531, 61640 i 9807.

Wszystkich P. T. Prenumeratorem prosimy o uregulowanie przedpłaty, Konto P.K.O. 68.425

Stan dróg naszego województwa

Drogi samorządowe—Ruch pojazdów mechanicznych—Zadrzewienie dróg

Omawiając w dalszym ciągu stan dróg naszego województwa, przystępujemy z kolei do scharakteryzowania stanu dróg budowanych przez samorządy.

Odnośnie dróg zaliczonych do kategorii wojewódzkiej budowa kilku z nich została już rozpoczęta przez samorządy powiatowe lub spółki drogowe, a mianowicie: Wołkowysk—Podorosk, Wołkowysk—Piaski, Augustów—Sztabin, Bielsk—Narew. Dla drogi zaś Białystok—Jurówce zorganizowano spółkę drogową, która prawdopodobnie w roku bieżącym przystąpi do wykonania robót. Do najważniejszych dróg woj., które na leżałoby zbudować w najbliższych latach, należą droga Białystok—Jurówce—Korycin—Sztabin—Augustów, stanowiąca najkrótsze połączenie w kierunku z północy na południe Suwałk i Augustów oraz przyległych osiedli w Białymstoku, zamiast dotychczasowej komunikacji przez Grodno lub Grajewo.

Z dróg powiatowych najważniejsze objęte już są programem budowy założonych w tym celu spółek drogowych, lub budowę ich rozpoczęły samorządy powiatowe. Dla innych zorganizują się prawdopodobnie spółki drogowe cieszące się coraz większym zrozumieniem u miejscowej ludności, dla ich znaczenia przy dalszej rozbudowie sieci dróg bitych. Wogóle zaś można przewidzieć, że tylko te samorządy potrafią sfinansować programy na najbliższe pięćdziesiąt lat, które ogranicza wydatki gotówkowe, do minimalnych granic, a zorganizują wykonanie robót pracą szarwarkową w naturze w formie dobrowolnych świadczeń, lub też organizują spółki drogowe ponieważ ani na poważniejszą zapomogę państwową, lub pożyczki długoterminowe, ani też wzrost wpływów podatkowych na cele drogowe liczyć nie można.

Poważnym zadaniem w najbliższych latach będzie ulepszenie nawierzchni dróg bitych na odcinkach, na których intensywny ruch pojazdów mechanicznych powoduje zbyt szybkie ścieranie nawierzchni i wzrost kosztów utrzymania normalną konserwacją. Ulepszenie tego wymaga od odcinków podmiejskie traktów. Marszałka J. Piłsudskiego w Białymstoku, Grodzień i Ostrowiu Mazowieckiej oraz droga państwowa Łomża—Zambrów na ogólnej długości 50 km. kosztem około 1.000.000 złotych. Są to potrzeby obecnej chwili, ponieważ trudno dziś przewidzieć w jakim stopniu wzrastać będzie ruch samochodowy. Narazie stwierdzić można, że pomimo kryzysu gospodarczego ilość pojazdów mechanicznych zwiększa się prawie w niezmiernym stopniu. Świadczy o tym następujące dane: W roku 1929-ym wydano pozwoleń na komunikację autobusową 329 i zarejestrowano autobusów — 129 oraz samochodów ciężarowych — 98. Ogółem zarejestrowano 397 pojazdów mechanicznych. W roku 1930-ym (do pierwszego grudnia) wydano pozwoleń na komunikację autobusową — 255 i zarejestrowano autobusów — 100, oraz samochodów ciężarowych — 56. Ogółem zarejestrowano — 361 pojazdów mechanicznych.

Kacik Strzelecki

Najmłodszy oddział żeński

Onegdaj odbyło się w Wólce-Przedmieście, w pow. białostockim, zebranie organizacyjne żeńskiego oddziału Związku Strzeleckiego. Zebranie zainicjowała referentka komendy powiatowej Zw. S. ob. Głębska, informując liczną zebraną młodzież żeńską o celach i zamiarach Związku Strzeleckiego. Najmłodszy ten oddział żeński w powiecie białostockim wykazał naderwzrastającą ruchliwość i już w dniu 8 b. m. zespół amatorski odegrał komedię p. t. „Pacjent Nr. 10”.

Komendantką oddziału jest ob. J. Ina Pabjańczykówna, nauczycielka miejscowej szkoły powszechnej.

W dziedzinie pracy na drogach gminnych zamierzone jest zabrukowanie wszystkich osiedli, oraz ulepszenie ważniejszych dróg gruntowych pracą szarwarkową w naturze.

Akcja zadrzewienia dróg publicznych rozwijać się będzie z miarą dojrzenia sadzonek w szkołach drzewnych, założonych w ubiegłych la-

tach przez Zarządy Drogowe w Bielsku, Białymstoku, Grajewie i Ostrołęce. Szkołki te posiadają drzewka szlachetnie w tem około 8.000 drzewek morwowych. Pozostałe zarządy drogowe obecnie nabywają sadzonki i w miarę polepszenia się sytuacji finansowej, założą własne szkółki drzewek przydrożnych.

W głębokiej trosce o zdrowie przyszłych pokoleń

obradowała Komisja do spraw Kolonij Letnich

W dniu 9 bm. pod przewodnictwem pana Wojewody Mariana Zyndram-Kościałkowskiego, odbyło się posiedzenie Komisji do Spraw Kolonij Letnich. Sprawozdanie z kolonij letnich na rok 1930 złożył Kierownik Oddziału Opieki Społecznej — St. Olszewski. Ze sprawozdania wynika, że w roku 1930 z kolonij letnich i półkolonij korzystało 4.630 dzieci, zaś koszt tych kolonij wyniósł 308.322 zł., na co złożyły się subwencje państwowe, opłaty od dzieci lub instytucji państwowych i Kas Chorych oraz fundusze własne towarzystw, prowadzących kolonie letnie.

Na posiedzeniu został przeprowadzony podział pozostałych do dyspozycji pana Wojewody 8.000 zł. między instytucje, prowadzące akcję kolonij letnich.

Pan Wojewoda zwrócił uwagę, że instytucje prowadzące kolonie letnie idą po linii najbliższego oporu, urządzając kolonie w miejscowościach, gdzie mają większą łatwość wynajęcia lub otrzymania lokali nie zwracając należytej uwagi na zdrowotność terenu i warunki sanitarne pomieszczeń. Biorąc powyższe pod uwagę

Pan Wojewoda uważa za konieczne większe scentralizowanie akcji kolonijnej, wybranie odpowiedniego terenu i założenie dużego obozu leczniczo-wypoczynkowego, w miejscowości, gdzie ułatwiony byłby dozór lekarski i opieka.

Do takich miejscowości w pierwszym rzędzie p. Wojewoda zalicza Druskiénik, gdzie jeszcze dziś można uzyskać odpowiedni teren.

Do zrealizowania powyższej inicjatywy p. Wojewody została wybrana podkomisja w osobach pp. Kamińskiego — nacz. Wydziału Pracy i Opieki. Społecznej U. W., Dra Brodowicza — nacz. Wydz. Zdrowia U. W., dr. Lewitta — nacz. Wydz. Op. Społ. Magistratu m. Białostoku, Za remby — dyr. Semin. Naucz. w Białymstoku, dra Sobańskiego — przedstawiciela Kasy Chorych w Białymstoku i p. Domerackiego — przedstawiciela żydowskich organizacji społecznych.

Powyższa Komisja pozbędzie opracuje plan sieci kolonij i półkolonij letnich na całym terenie województwa, oraz ustali normy żywienia dzieci na kolonijach letnich. Dotychczas-

Sokołka

Armia rezerwowa obejmuje coraz szersze masy b. żołnierzy

W dniu 7 bm. odbyło się pod przewodnictwem prezesa p. dr. Stefana Taraziewicza posiedzenie Zarządu Powiatowego Stowarz. Rezerw. i b. Wojsk. Po złożeniu przez zastępcę starosty p. Edwarda Wójcika, obszernego sprawozdania z dotychczasowych prac Stowarzyszenia, ustalono szczegółowy podział prac między członków Zarządu. Na wice-

prezesa powołano p. Karola Wiczerka, referenta oświaty pozaszkolnej przy Sejmiku Sokólskim, na sekretarza p. Zenona Petersona i na skarbnika p. Michała Oreckiego. W związku z przystąpieniem do akcji tworzenia nowych Kół Stowarz. na terenie powiatu sokólskiego, powołano na obywatelskich instruktorów Kół p. Janusza Otfinowskiego i p. Stefana Bugaja. Następnie starosta sokólski p. Stefan Wolski wygłosił dłuższy referat, w którym przedstawił plan prac na najbliższą przyszłość. W referacie swym p. starosta podniósł konieczność wzmożenia akcji werbowania na członków Stowarzyszenia najszerszych mas rezerwistów, zamieszkałych w powiecie i przedstawił projekt samopomocy członków Stowarzyszenia, polegający na utworzeniu Koleżeńkiej Kasy pożyczkowo-oszczędniczej, pośrednictwa pracy i pomocy prawnej. Prezes p. dr. Taraziewicz zadeklarował również, że zarówno on, jak i wszyscy lekarze, sejm udzielać będą po cenach znizowanych pomocy lekarskiej chorącym członkom Stowarzyszenia. W dalszym swym referacie p. starosta podkreślił, że do akcji Stowarzyszenia należy wprowadzić wszystkie istniejące na terenie powiatu straże pożarne i omówił szczegółowo organizację batalionu rezerwistów, który w najbliższym czasie ma powstać na terenie powiatu sokólskiego.

W końcu posiedzenia postanowiono zorganizować dla członków Stowarzyszenia cykl następujących odczytów: p. starosta Stefan Wolski „Rola Stowarzyszeń b. wojskowych w państwach Europy powojennej”, p. poseł Jan Walewski — „Sytuacja Polski na forum międzynarodowym”, p. por. Dr. Hirschtin — „znaczenie rezerwistów i b. wojskowych w życiu cywilnym”.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

S. T.

„Rozwój i do robek Państwa Polskiego od chwili zdobycia Niepodległości” (odczyt z przezrocami), p. kpt. Cieślak „Znaczenie organizacji spółdzielczych w życiu gospodarczym Polski”, p. Józef Smrza — „W zdrowem ciele — zdrowy duch”.

Posiedzenie zakończono po powzięciu szeregu uchwał, dotyczących spraw bieżących.

Piękno i zabytki województwa białostockiego

na Międzynarodowej Wystawie Komunik. i Turystyki w Poznaniu i Turystycznej w Warszawie

Na skutek zaproszenia Dyrekcji M. W. K. i T. w Poznaniu Województwo Białostockie wystąpiło na Wystawie w Poznaniu w czasie od 10 lipca do września 1930 r. z własnym stoiskiem pokazów turystycznych, zebranych z terenu Województwa.

Na Wystawie Kurpiów reprezentowały dwie Kurpijki w strojach kurpiowskich, które wykonywały wycinki kurpiowskie, budząc tem zaciekawienie i zachwyt wśród zwiedzającej publiczności. — Z pośród wielu stoisk, Białostockie wyróżniło i zaliczało się do czołowej grupy dzięki odpowiedniemu doborowi pokazów i ich zestawieniu a zwłaszcza dzięki bogatej artystycznie przygotowanej kolekcji fotografii jezior Augustowskich, Puszczy Białowieskiej i eksponatów nadesłanych przez Spółdzielnię: „Kurpijka” w Myszynie, „Lipniczanka” w Lipnikach pow. kolneńskiego i Odziału „Krajana” w Sokółce kilmów i innych wyrobów ludowych oraz eksponatów z zakresu przemysłu sportowego i turystycznego, dostarczonych przez szkołę Przemysłu Drzewnego w Hajnówce i Seminarjum Nauczycielskie w Augustowie. Najlepszym dowodem uznania są nadane przez Radę Główną M. W. K. i T. „Dyplomy Zasługi” Białostockiemu Komitetowi Regionalnemu oraz przewodniczącemu Komitetu Dyrektorowi Rob. Publ. inż. J. Wąrowskiemu.

Nadto były minister Robót Publicznych inż. M. Matakiewicz wyraził pismem uznanie i podziękowanie Komitetowi Regionalnemu oraz referentowi turystyki architektowi Rudolfowi Macurze za staranne i celowe przygotowanie eksponatów wystawowych oraz za umięjętne i artystyczne urządzenie stoiska.

Po zlikwidowaniu Wystawy w Poznaniu Zarząd Polskiego Touring Clubu w Warszawie w porozumieniu z Komitetami Regionalnymi przystąpił w m-cu wrześniu do urządzenia Wystawy Turystycznej w War-

szawie we własnych lokalach przy ul. Bagatela 3, która trwała do końca października ubiegłego roku. I tu dzięki wysokiemu poziomowi artystycznemu przygotowanych eksponatów stoisko Białostockie było jednym z najefektowniejszych w całym zespole stoisk innych województw. — Jak duże było zainteresowanie publiczności stoiskiem Białostockim świadczy fakt sprzedaży około 40 kilmtów kurpiowskich oraz kilkunastu egzemplarzy wydawnictwa Tow. „Lechia” w Białymstoku „Przeszłość i zabytki” oraz „Kraj-

Zgłaszać się po spadki

W wojew. białostockim wakuja spadki, po które mogą zgłaszać się uprawnieni spadkobiercy. Spadki te podajemy poniżej: po Leoniuszu Vel Leonie Worobieju, mieszkańcu wsi Mokre, gm. Durbajny, w pow. bielsko-podl., po Naumie Kazimieruku, mieszkańcu wsi Mochnate, gm. Olsz., w pow. bielsko-podl.; po zaginionym Macieju Szczerbakowym, właścicielu nieruchomości w Wołkowysku; po Janie Bajkiewicz w Wołkowysku;

Ofiarna praca nauczycielstwa

Nauczycielstwo szkół powszechnych bardzo energicznie przystąpiło do uświadamiania młodzieży o potrzebie samoobrony od lotnictwa nieprzyjacielskiego i gazów trujących.

Wysokie obywatelska praca nauczycielstwa sprawiła, że młodzież szkół powszechnych na prowincji chętnie garnie się pod opiekunice skrzydła Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, organizując się w Kółkach Szkolnych, iluść których różnie z każdym dniem.

Ostatnie zrozumienie idei L.O. P.P. i potrzeby pracy w niej od lat najmłodszych wyraziło się w

obraz” województwa Białostockiego.

Aczkolwiek koszta urządzenia obu wystaw wynosiły około 6.000 zł, jednakowoż osiągnięty został duży zysk w postaci uświadamienia szerokiej rzeszy ludności całej Rzeczypospolitej w tem, że i w województwie białostockim są okolice niemięcej piękne od innych w Polsce i godne zwiedzenia jak: Puszcza Białowieska, Jeziora Suwalsko - Augustowskie i zabytki architektoniczne, najliczniej skoncentrowane na terenie miasta Grodna.

po Izidorze Semaszko na wkład w Kasie Oszczędnościowej w Wołkowysku; po Piotrze Kunczewicu ze wsi Szówki, w gm. roskiej, w pow. wołkowyskim; po Annie z Jaremiczów Radziukowej, we wsi Dulowce, gm. teraszkowskiej, w pow. wołkowyskim; po Bartłomieju Szabalowskim w osadzie Chrystowo, w gminie Porozów, w pow. wołkowyskim i po Janie Łekowskim w Jadwinowie, gm. Płaski, w pow. wołkowyskim.

utworzeniu dwóch nowych placówek Ligi w szkołach powszechnych we wsiach Szpakowo i Wola-Ratowiecka w pow. białostockim.

Najbliższym zadaniem każdego nauczyciela jest utworzenie Kół L.O. P.P. przy każdej szkole, jak obowiązkiem każdego społecznika jest szerzenie jej idei wśród starszych i organizacja placówek L.O. P.P. w każdej wsi, chociażby najmniejszej.

Tylko bowiem w ten sposób cały naród będzie przygotowany do ewentualnej przyszłej wojny.

Nowe władze Związku Inwalidów

W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie członków Koła Powiatowego Zw. Inwalidów w Sokółce, na którym zostały wybrane władze Związku.

Do Zarządu zostali wybrani p.p.: Hościło Józef — przewod., Jarocki Piotr — wiceprzew., Brzozkowski Tomasz — sekretarz, Blumental Gerszon — skarbnik.

Do Komisji Rewizyjnej p.p.: Kuryłowicz Bazyl — przewod., Sardonowicz Antoni — sekretarz, Sztukowski, Zukowski i Barcewicz K. — członkowie.

Do Sądu Koleżeńkiego p.p.: Filonowicz Jan — przewodniczący, Wincko A. i Chmielewicz W. — asesoriale.

Delegatami na Zjazd obrani p.p.: Hościło Józef i Pawełko Kazimierz.

Bielsk-Podlaski

Wilki grasują

W ciągu ostatnich tygodni w pobliżu wsi Augustów (w 2-ach kilometrach od Bielska-Podl.) pojawiły się wilki, które zaczęły mocno dokuczać mieszkańcom okolicznych wsi.

Urządzone w przeciągu 2 tygodni obławy dały w wyniku 4 piękne futra.

Jak nam komunikuje jeden z uczestników polowania, wilki były utuczone i dużych rozmiarów. Nareszcie najbliżsi „sąsiedzi” wilczej czeredy odetchną z ulgą.

Białystok

Przyjęła u P. Wojewody

W dniu wczorajszym p. Wojewoda przyjął: p. pułk. Jana Stefana Kotowicza kierownika Okręgowego Urzędu P. W. i W. F., p. pułk. Stefana Blockiego, dowódcę 42. p. p., p. pułk. Bolesława Antoszewicza i p. Janową Borowiczową, którzy prosili p. Wojewodę o aszczytnie swą obecnością ba-u Federacji; delegację Związku Strzeleckiego w Białymstoku w osobach p.p.: Ferdynanda Świtalskiego—prezesa Izby Skarbowej, Włodzimierza Busia—komisarza Kasy Chorych i redaktora Antoniego Faranowskiego, w sprawach Związku Strzeleckiego, która prosiła p. Wojewodę o objęcie protektoratu nad Towarzystwem Przyjaciół Związku Strzeleckiego.

Errata

W numerze wczorajszym „Gł. Ziemi Biał.” zostało przez omyłkę zeceraśka opuszczone w spisie osób przyjętych przez p. Wojewodę nazwisko p. dr. Rakowieckiej.

W sprawie kursu L. O. P. P. dla pracowników Magistratu

Termin rozpoczęcia kursu informacyjnego obrony przeciwgazowej dla pracowników Magistratu z powodów natury technicznej został odroczone.

Po ustaleniu przez Pow. Kom. L.O.P.P. data rozpoczęcia kursu zostanie podana do wiadomości zainteresowanych.

Bal Federacji

W sobotę, dnia 14 bm. w salach Resursy Obywatelskiej odbędzie się pod protektoratem P. Wojewody Marjana Zyndram Kościalkowskiego oraz p. Reginy Zyndram-Kościalkowskiej, doroczny Bal Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny.

Jak się dowiadujemy organizatorzy dokładają wszelkich starań, a-żeby swym gościom zapewnić jaknaj-więcej miłych i interesujących atrak-ty. Między innymi przygotowuje się oryginalne kotyljony które wykonują dzięki uprzejmości p. dyrektorki Szkoły Przemysłowej Żeńskiej, ucze-lice tejsze szkoły.

Początek o godz. 22-ej. Stroje wieczorowe. Wstęp dla osoby pojed-ynczej 5 zł. rodzinny dla dwóch osób 8 zł. Bilety po okazaniu zapro-żeń na miejscu.

Osoby, które dotychczas nie o-trzymały zaproszeń proszone są o zgłoszenie swych adresów do lokalu Federacji Polskich Związków Obr. Ojczyzny. Rynek Kośc. Nr. 8 codziennie w godz. między 6-tą a 8-mą wie-czorem.

„Maman do wzięcia”

W dniach 13 i 14 b. m. Teatr Objazdowy Z.A.S.P. Samorządów woj. białostockiego odegra świet-ną komedię Grzymaly-Siedleckiego p. t. „Maman do wzięcia”.

Król — Królów

Echa tanga, foxtrotów i walca roz-plynęły się w mroźnym powietrzu — slychać potężny ton organów i spiewy pokutne „Gorzkie Żale”. . . . Czas postępu, radja i kina dają nam możność ujrzeć niejedną alegorję które niedostępne były dla naszych przadków, dają nam możność prze-żywania momentów tych, które mo-gli przeżywać współcześni, żyjący w dniach wypadków dziejowych.

W dniu, 18 lutego kiedy cały świat chrześcijański przyoblecze szat-ty pokutne po dniach zabaw, szalu i tańca ukaże się na srebrnym ekranie potężny obraz świetny p. t. „Król-Królów”, w kinie T-wa „Przy-ściąg” przemawiając do serc i dusz widzów potęgą życia i czynów Tego, który niósł „Urbę et orbi”, błogosła-wieństwo i zbawienie.

UWAGA!

Nowo utworzony sklep pod firmą

PERFUMERJA „MASCOTTE”

ul. Sienkiewicza № 9

zaopatrzony jest w wielki wybór artyku-łów perfumeryjnych, kosmetycz-nych oraz sztucznej biżuterji po cenach umiarkowanych.

Spółceństwo województwa białostockiego nie poskąpi ofiar na „Odpowiedź Treviranusowi”

W ślady mieszkańców m. Bia-łegostoku, którzy do tej pory zło-żyli na łódź podwodną pt. „Odpo-wieź Treviranusowi” sumę prze-kraczającą 30 tys. zł.

wstępuje społeczeństwo całego województwa.

Oprócz podanych już w prasie składek z prowincji, a między ni-mi zadeklarowanej sumy 2 tys. zł. przez Radę miejską w Wys.-Maz. mamy dzisiaj do zanotowania następujące uchwały: Sejmik szczu-czynski w Grajewie — 1.000 zł., Rada miejska m. Zambrowa — 200 zł., Magistrat m. Grajewa — 100 zł., Magistrat m. Szczuczyna — 100 zł., Rada miejska m. Szczu-czyna — 31 zł., Gmina Białaszewo — 100 zł., Gmina Bogusze — 75 zł., Gminy Szczuczyn, Wąsosz, Ra-dziłów i Belda po 50 zł. — 200 zł. Gminy Grabowo, Lachowo, Ruda i Pruska po 25 zł. — 100 zł.

Pozatem Komitet setnej roczni-cy Powstania Listopad. w Grajewie zebrał 100 zł., które to sumy ma-ją być również przekazane na ra-chunek czekowy Wojew. Komitetu zbiórki na Łódź Podwodną № 541 „Odpowiedź Treviranusowi” do Oddziału Banku Gosp. Kraj. w Bia-łymstoku (PKO. № 63 328).

Niezależnie od tych sum Kom-itet Miesiaca Przeciwniemieckiego w Grajewie przekazał już bezpo-średnio na konto „Budowy floty wojennej” „Odpowiedź Treviranu-sowi” kwotę 200 zł.

Widzimy, że akcja zbiórki

znajduje należyty oddźwięk wśród społeczeństwa wojew. białostoc-kiego. Czekamy na dalszą szla-chetną rywalizację samorządów i najszerszych mas

obywateli. Czekamy przedewszys-tkiem na wypowiedzenie się Rad- miejskich w Białymstoku, Grodnie, Łonży i Suwałkach.

Równocześnie na prośbę prze-wodniczącego Wojewódzkiego Kom-itetu Zbiórki na łódź podwodną „Odpowiedź Treviranusowi” w Bia-łymstoku p. F. Świtalskiego

wyjaśniamy:

że sumy zebrane już na listy skła-dek wydane przez Wydział Wyko-nawczy Komitetu Budowy Łodzi Podwodnej „Odpowiedź Trevira-nusowi”

w Łodzi

ul. Gdańska 29 przekazywać nale-ży na konto tego komitetu P. K. O. № 68199. Wprawdzie Wojewódzki Komitet w Białymstoku — zawiadomił komitet w Łodzi je-szcze w październiku ub. roku, że akcje prowadzi we własnym za-kresie i sumy wpłacone w obrębie Województwa (do Banku Gosp. Kraj. Oddział w Białymstoku—ra-chunek czekowy 541 P. K. O. Nr. 63328) przekazane będą bez-pośrednio

na specjalne konto utworzone

przez Kierownictwo Marynarki Wo-jennej.

a to w celu uniknięcia zbędnych opłat i kosztów administracyjnych, nie mniej jednak w wypadku uży-cia oficjalnych list składek Łódz-kiego Komitetu sumy zebrane na te listy należy dla porządku i uni-knięcia nieporozumień przekazy-wać wyjątkowo Komitetowi w Łodzi a

tylko zawiadamiać o tem Woje-wódzki Komitet w Białymstoku,

w celu umożliwienia w przyszłości szczegółowego zestawienia jaką su-mą województwo nasze przyczyni-ło się do wielkiego celu.

Listy niewypełnione Komitetu Łódzkiego zwrócić należy z uwagą, że

na terenie województwa działa sa-modzielny Komitet zbiórki na łódź podwodną

pozostający w bezpośrednim kon-takcie z Kierownictwem Marynarki Wojennej przy M. S. Wojsk.

Niezwykła biesiada duchowa i literacka

Zainicjowane przez p. staro-stę grodzkiego J. Mieszkowskiego, Towarzystwo Przyjaciół Kultury i Sztuki, dążące do zespolenia wysi-lków istniejących w Białymstoku towarzystw kulturalno-oświatowych a to w celu pobudzenia życia to-warzyskiego i kulturalnego, nie-istniejącego zupełnie w Białym-stoku—przygotowuje się do pierw-szego występu.

Będzie to biesiada duchowa, jakiej Białystok dotychczas nie wi-dział. Mianowicie grupa znanych i sławnych poetów wileńskich przy-będzie do Białegostoku i tu w sa-lonach reprezentacyjnych wojew-ództwa wygłosi własne utwory i

otworzy dyskusję literacką.

Nazwiska tej miary, jak p. prof. Limanowski, p. Helena Romer-Ocheńkowska, której jubileusz twórczości literackiej — obchodził niedawno świat literatury, p. Wanda Niedziałkowska - Dobaczewska — autorka doskonałej regionalnej po-wieści „Kamienicy za Ostrobramą” i wybitna nowelistka; p. Witold Hulewicz, autor „Mojego Miasta”, tłumacz Manna; p. Tadeusz Ło-palewski, znakomity krytyk teatralny i p. Jeśmian, pianista-kom-pozytor—mówią same za siebie.

Szczegóły tego wieczoru poda-my w najbliższych numerach.

Serdeczne podziękowanie bezrobotnych

Bezrobotni zdają sobie sprawę z tego, że obecny kryzys gospodar-czy nie jest zależny od naszych sto-sunków wewnętrznych, lecz ma podło-że międzynarodowe. Wiedzą również i o tem, że Rząd robi wszystko, aby w pierwszym rzędzie przyjąć bezro-botnym z pomocą i dąży do złagodze-nia kryzysu bezrobocia. To też po-

czyniania czynników państwowych w tym kierunku nie przechodzą bez-echa wśród rzesz bezrobotnych robo-tników.

Wyrazem tego jest nadesłane po-dziękowanie pod adresem pana Woje-wody Kościalkowskiego przez grupę bezrobotnych miasta Choroszczy, li-czącą sto osób.

Grupa ta wyraża na piśmie, pod-pisanym przez bezrobotnych, podzię-kowanie za przyjęcie im z pomocą żywnościową, która to pomoc, jak się sami bezrobotni w piśmie wyrazi-li, odsunęła cierpienia cielesne od ich ro-dzin. Robotnicy kończą swoje pismo do Pana Wojewody staropolskim „Bóg zapłać”.

Postulaty należytego wypieku

Na skutek zarządzenia M. S. Wewn. w sprawie dozoru nad wyro-bem i obiegiem maki i wyrobów mącz-nych cały szereg piekarń w Białym-stoku z decyzji władz administracyj-nych został zamknięty, jako nieod-powiadający wymaganiom wspom-

nianego rozporządzenia. Jednakże Ministerstwo, mając na względzie obecny kryzys gospodar-czy, okólnikiem z dnia 21 ub. m. poleciło zastosować jaknajdalej idą-ce ulgi.

W związku z okólnikiem tym

Magistrat m. Białegostoku na posie-dzeniu wczorajszym powziął uchwa-łę o wystosowaniu do Pana Wojewo-dy memorjału, zawierającego nastę-pujące wnioski:

1. o pozostawieniu wytwórni pie-czywa w suterynach do terminu 24. 11. 1933 r., o ile odpowiadają one wszystkim innym wymogom rozpo-rządzenia M. S. Wewn., oraz pod warunkiem urządzenia wzorowej wentylacji.

2. O pozostawienie w sutery-nach wytwórni wyrobów z ciasta i wyrobów cukierniczych pod warun-kiem wyżej wymienionym bez ogra-niczenia terminu;

3. przedłużenie terminu mecha-nizacji urządzeń w piekarniach do 31. 12. 1933 r.

4. aby wypiek macy jako cza-sowy — na okres jednomiesięczny mógł się odbywać w istniejących już a podlegających likwidacji piekar-niach, o ile warunki sanitarne od-powiadają będą wymogom bez ża-dnych innych ograniczeń.

Ciepła strawa dla bezrobotnych

W dniu dzisiejszym, o godzi-nie 11-ej w południe przy ul. Ju-rowieckiej w fabryce Hubermana, odbędzie się otwarcie drugiego punktu odżywczego dla bezrobot-nych, zorganizowanego na skutek

interwencji p. Wojewody i utwo-rzonego z funduszków dostarczo-nych przez Starostę Grodzkiego pod opieką Komitetu Obywatel-skiego i pań Związku Obywatel-skiej Pracy Kobiet.

Konferencja w Izbie Skarbowej w sprawach podatkowych.

W dniach 13 i 14 b. m. w Białostockiej Izbie Skarbowej od-będzie się Zjazd Naczelników Urzę-dów Skarbowych Podatków i Op-lat Skarbowych z terenu woj. białostockiego w sprawie wymia-

ru podatku dochodowego i pre-mysłowego od obrotu na rok 1931. Jak nas informują, udział w Zjeździe, prawdopodobnie, weź-mie inspektor Ministerstwa Skar-bu p. Lipiński

Nowy cennik na artykuły pierwszej potrzeby

Zapoczątkowana przez czynniki rządowe i instytucje gospodarcze

znizka cen znalazła swój wyraz na terenie Białostoku w zarządzeniu p. Starosty Grodzkiego z dnia 1 lutego rb., którym p. Starosta ustalił w po-rozumieniu z Komisją Cennikową no-wy cennik dla sklepów spożywczych, piekarń, masarni i jatek, które muszą

niezwłocznie wywiesić u siebie ten cennik.

Jak nas informuje Stowarzysze-nie Kupców Polskich, nie posiadanie cennika jest karane aresztem do 6 ty-godni lub grzywną do 3000 zł.

Oprócz powyższych kar mogą u-ledz konfiskacie przedmioty, do któ-rych cennik ma zastosowanie.

Dlatego wszyscy właściciele skle-pów z artykułami pierwszej potrzeby muszą nabyć cennik w swoich orga-nizacjach kupieckich jaknajprędzej.

W Stowarzyszeniu Kupców Pol-skich (Legjonowi) można nabyć cen-nik codziennie w godzinach urzędo-wych.

Do mieszkańców Białegostoku i okolicy

Chrześc. Stow. Spółdz. „Zjedno-czenie” w Białymstoku, pomimo ogólnego zastoju gospodarczego, wykazu-je stały rozwój. Niedawna ukończy-łmy budowę wielkiej piekarni me-chanicznej; w końcu 1930 roku uru-chomiliśmy 14-ty sklep. Ze spełniamy obowiązek dobrego, sumiennego a prowizatora ludności, świadczą-wzrastające utargi naszych sklepów, mimo zmniejszenia się siły kupczej mieszkańców.

Pragniemy atoli, aby w parze z rozwojem gospodarczym szło coraz szersze i ściślejsze ze „Zjednoczaniem” zespolenie organizacyjne mieszkań-ców Białegostoku i okolic. Tymcza-sem na 9000 członków, olbrzymia większość zapisała się w czasach trud-ności aprowizacyjnych i żadnych wiadomości o nich nie mamy; nie żądają nowych legitymacji członkowskich z przerachowaniem udziałów, nie od-bierają kart kontroli zakupów, nie zakupuja w sklepach spółdzielni, nie przysychają na zebrania — wogóle nie wiemy nawet czy mieszkają na-dal w Białymstoku, gdyż na wezwa-nia przesyłane pocztą nie odpowia-dają.

I naodwrot — jest dużo takich osób, które doceniają wartość spo-łeczną spółdzielni, kupują w skle-pach „Zjednoczenia”, ale nie są jego członkami.

Dlatego też przystępujemy do ze-stawienia listy czynnych członków „Zjednoczenia”.

Kto jest członkiem (członkinią) naszej spółdzielni i chce nim nadal po-zostać, a nie posiada karty kontroli zakupów prosimy uprzejmie zgłosić się z jakimkolwiek dowodem człon-kostwa do biura lub któregośkolwiek sklepu „Zjednoczenia” najlepiej w czasie od 11 do 28 II rb. od godz. 5-7 wiecz., kiedy w sklepach spółdzielni pełnić będą dyżury upoważnione do dawania informacji osoby.

Nieczłonków zapraszamy do wstąpienia w szeregi spółdzielców. Warunki przystąpienia na członka „Zjednoczenia”, dogodne choćby dla najuboższego człowieka, podawane są we wszystkich lokalach spółdzielni w każdym czasie. Nadmieniamy, że członkowie otrzymują zwroty (pro-centy) od zakupionych towarów.

Jednocześnie prosimy wszystkich życzliwych członków i nieczłonków o przybycie na

ZEBRANIE INFORMACYJNE „ZJEDNOCZENIA”

Zebrania odbędą się w następują-cych terminach i miejscach:

Dla dzielnicy obsługiwanej przez: Sklepy Nr. 1, 3 i 8 w niedzielę dnia 15 lutego o godzinie 1 po poł. (zaraz po nabożeństwie) w szkole Nr. 5 przy ul. Pałacowej Nr. 3.

Sklep Nr. 2 — w niedzielę dnia 15 lutego o godzinie 6 po poł. w szkole Nr. 2 przy ul. Św. Rocha 39.

Sklep Nr. 5 i 11 — we środę dnia 18 lutego o godzinie 7 wieczór w szkole Nr. 11 przy ulicy Mazowieckiej 35.

Sklep Nr. 6 — we czwartek dnia 19 lutego o godzinie 7 wieczór w szkole Handlowej, ul. Fabryczna 37.

Sklep Nr. 7 — w piątek dnia 20 lutego o godzinie 7 wieczór w szkole Nr. 3 przy ul. Gdańskiej.

Sklep Nr. 4 — w niedzielę dnia 22 lutego o godz. 5 po południu w szkole kolejowej (szosa Zółtkowska 6).

Sklep Nr. 10 — w poniedziałek w szkole Nr. 7 (Antonik Fabrycz-ny) dnia 23 lutego o godzinie 7 wieczór.

Sklep Nr. 12 — we wtorek dnia 24 lutego o godzinie 7 wieczór w szkole przy ul. Brukowej.

Sklep Nr. 9 — we środę dnia 25 lutego o godzinie 6 wieczór w szkole w Wasilkowie.

Sklep Nr. 13 — we czwartek dnia 26 lutego o godzinie 7 wieczór w szkole Nr. 3 przy ulicy Nowo-War-szawskiej.

Sklep Nr. 14 — w piątek dnia 27 lutego o godzinie 7 wieczór w lokalu szkoły Nr. 5 przy ul. Pa-lacowej Nr. 3.

Wejście dla każdego, zarówno członka jak nieczłonka na dowolne zebranie, bezpłatne.

Liczymy, że ogół mieszkańców ze chce współdziałać w osiągnięciu na-szych zamierzeń mających na wido-ku dobro społeczne.

ZARZĄD „ZJEDNOCZENIA” Białystok, w lutym 1931.

Wolne wakanse i kto może uzyskać koncesje na wolny skład soli

W podaniu należy złożyć oświadczenie co do sposobu zabezpieczenia wartości soli i jego rachunkowość.

Podania nie zaopatrzone w odpowiednie dane przez petentów rozpatrywane nie będą.

Do uzyskania koncesji będą mieli przedwzyskaniem pierwszeństwo dotychczasowi uprzywilejowani koncesjonariusze wolnych i hurtowych składów soli. Wobec tego, że liczba ich niejednokrotnie przewyższa liczbę ustanowionych wolnych składów wskazanym jest aby dotychczasowi koncesjonariusze w danym powiecie występowali o koncesję na wolne składy ze wspólnym podaniem.

W podaniu należy złożyć oświadczenie co do sposobu zabezpieczenia wartości soli i jego rachunkowość.

Podania nie zaopatrzone w odpowiednie dane przez petentów rozpatrywane nie będą.

Do uzyskania koncesji będą mieli przedwzyskaniem pierwszeństwo dotychczasowi uprzywilejowani koncesjonariusze wolnych i hurtowych składów soli. Wobec tego, że liczba ich niejednokrotnie przewyższa liczbę ustanowionych wolnych składów wskazanym jest aby dotychczasowi koncesjonariusze w danym powiecie występowali o koncesję na wolne składy ze wspólnym podaniem.

Radio-program

ŚRODA 11. 31.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 15.50. „Radiokronika” wygł. dr. M. Slepowski
- 16.15. Kwadrans dla najmłodszych.
- 16.45. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15. „Malarstwo wileńskie dawniej a dzisiaj”
- 17.45. Koncert Ork. P. R.
- 19.25. Płyty gramofonowe
- 19.35. Prasowy dziennik radiowy.
- 19.45. Poganka o muzyce węgierskiej
- 20.00. Transmisja z Budapesztu
- 21.05. Słuchowisko z Warszawy.
- 21.50. Recital pieśni węgierskich.
- 22.20. P. Leon Chrzanowski wygł. feljton p. t. „Wrażenia genewskie”
- 23.00. Muzyka taneczna.

CZWARTEK 12. II. 31.

- 12.15. Płyty gramofonowe
- 12.35. Koncert szkolny z Filharmonii Warszawskiej.
- 15.50. „Wista w dziejach gospodarczych Polski”
- 16.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15. „Zwyczajnie zapustne w Polsce”
- 17.45. Koncert kameralny popołudniowy.
- 19.10. Giełda rolnicza.
- 19.25. Muzyka z płyt gramofonowych
- 19.40. Prasowy dziennik radiowy.
- 19.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 20.07. Feljton p. t. „Mareto di fiori”
- 20.15. Pogadanka radiotechniczna
- 20.40. Koncert popularny P. R.
- 21.10. Kwadrans dla najmłodszych.
- 22.00. Feljton p. t. „Dzieje afisza”
- 22.10. Koncert solistów.
- 23.00. Muzyka taneczna.

Jak świat się broni przed dumpingiem sowieckim

Rok ubiegły w dostatecznym stopniu ilustruje, jak niebezpieczne metody dumpingowe stosowane są przez Z. S. S. R. przy wywozie, jak poważne skutki wywołały one dla układu międzynarodowych stosunków gospodarczych. Cały szereg krajów, chroniąc się dezorganizacją swego rynku, zmuszony był rozpocząć kontrakcję, przeważnie w formie zakazu przywozu niektórych towarów sowieckich.

Stany Zjednoczone, opierając się na prawie stosowania „prohibicji” do towarów, opartych na pracy niewolników i skazańców, ograniczyły dozwól drzewa, a obecnie zamierzają ograniczyć przywóz szeregu innych produktów, specjalnie zaś zboża i płodów rolnych.

Francja wprowadziła reglamentację przywozu z Z. S. S. R. mięsa wieprzowego, drobiu białego, jaj, zbóż i ich pochodnych, cukru, melasu, drzewa, lnu, klejów, żelatyny, olejny i stearyny. Władzom Francji przyszły Belgia i Węgry.

W Holandii kooperatywa zakupów centralnego biura holenderskiego komitetu rolnego, będąca centralą zakupów przeważnej części holenderskich organizacyj rolnych, postanowiła

wiła „pokojarować” produkty sowieckie, specjalnie zboże i paszę.

Niemcy wprowadzili monopol na palczany „celem” ochrony od zalewa sowieckimi zapalkami. Belgia zaś podniosła cło od zapalek.

Hiszpania zrezygnowała z zakupów ropy sowieckiej, gdyż część dochodów z tego tytułu przeznaczona była przez Z. S. S. R. na propagandę komunistyczną w Hiszpanii.

Federacja przemysłowców brytyjskich wystosowała do rządu memorandum z żądaniem wprowadzenia utrudnień celnych. Jednocześnie odpowiednia akcja prowadzona jest na terenie parlamentu angielskiego. Dotychczas powołała przy min. skarbu komisję dumpingową, której zadaniem jest badanie dumpingu sowieckiego w zakresie lnu, drzewa i wyrobów włókienniczych, oraz wyznaczenie środków obrony.

Rumunia drogą okólnika ministerstwa skarbu do dyrekcji cel zabroniła wwozu sowieckich kaloszy, które znajdują się na rynku, ulegają konfiskacie. Taki system jest możliwy bez ogłoszenia aktu prawodawczego, gdyż Rumunię nie łączą z Sowietami stosunki polityczne.

Czasowe wstrzymanie emigracji do Argentyny

W ostatnich miesiącach w portach argentyńskich znajduje się wielu emigrantów Polaków, którzy, chcąc uniknąć opłacenia podwyższonej taksy za wizę argentyńską, wcześniejszym wyjechali do Argentyny, a teraz czekają swej kolejki na wysłanie do miejsc pracy.

Urząd emigracyjny, nie chcąc dopuścić, aby emigranci polscy musieli zbyt długo wyczekać w portach argentyńskich, wydał zarządzenie, wstrzymujące na miesiąc luty emigrację do Argentyny. W lutym mogą do Argentyny wyjechać tylko ci emigranci, którzy posiadają wzwanie imienne od krewnych, znajomych, lub pracodawców, zamieszkałych w tym kraju.

Książki na łańcuchach

Jedną z najciekawszych bibliotek na świecie jest biblioteka biskupa w Hereford, w Anglii zawierająca szereg rzadkich, staroangielskich rękopisów i liczne stare druki. By wartościowe te dzieła uszczególnić przed kradzieżą, umocowano je na gubnych łańcuchach. Ten środek ostrożności stał się kołeczny, gdyż biblioteka posiadała niegdyś 1500 tomów, dziś posiada ich zaledwie około 300. Resztę skradziono.

TEATR „PALACE”

TEATR OBJ. Z.A.S.P. SAM. WOI. BIAŁOSTOCKIEGO pod dyrektora JÓZEFA KRUKOWSKIEGO

W piątek 13 i sobotę 14 lutego

Maman do wzięcia

Krotoczwila w 3 aktach Adama Grzymały-Siedleckiego

Udział bierze cały zespół

- Akt I — w maj. Wawrzyńce.
- Akt II — w salonie Warszawskim
- Akt III — w wagonie kolejowym na linii Warszawa—Kowel.

Reżyserował Kaz. Opaliński.

Bilety wcześniej nabywać można w kasie teatru od g. 10 do 2 pp. i od 5 do końca przedstawienia.

Początek o godz. 8.15 wiecz.

Dr. M. KANDEL

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

Przyjmuje od 9—1 i od 4—8

(Kobiety 4—5).

Białystok, Sienkiewicza 37

telef. 5.95. 96—1

Dr. J. WALEWSKI
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe
Przyjmuje rano i od 4—8 w.
W niedzielę i święta od 10—11 r.
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9 49 97—12

Ogłoszenie
Niniejszem unieważnia się zagubione zezwolenie Urzędu Skarb. Akcyz i Monopoli Państw. w Białymstoku z dnia 11 marca 1926 r. L. 4.460, wydane koncesjonariuszce p. Bronisławie Bzikowej na prawo udzielenia zastępstwa p. Alek sandry Sańko zam. w m. Sokółka. 109—3.
Unieważnia się zagubioną książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Grodno p. Gromowiczowi Janowi, rocz 1898. 110—1

APOLLO Dziś Początek o g. 6.20, 8.20, 10.15
Ceny niższe od 75 gr.
DZIEWCZE z SINGAPORE

„MODERN” Dziś Początek: 6.30, 8.30, 10.30
Ceny od 1 zł.
1-szy polski 100% film mówiący
„GŁOS SERCA”

Kino „POLONJA” Początek seansów o g. 7, 8³⁰, 10¹⁵
„SIMBA”

Poradnik radjowy

Jak zbudować dobrą antenę

Jak wiadomo, radjowe stacje nadawcze służą dla przesyłania dźwięków na duże odległości.

Na radiostacji nadawczej dźwięki akustyczne są przekształcane na fale elektromagnetyczne, które są wypromieniowywane w przestrzeń.

Dla odbioru fal elektromagnetycznych z przestrzeni służą anteny odbiorcze, w których te fale wzbudzą t. zw. prądy szybkozmienne.

Jednak prądy szybkozmienne bezpośrednio nie mogą wywołać dźwięków w słuchawce i dlatego muszą być przekształcone w odbiorniku na t. zw. prądy o częstotliwości akustycznej, które przepływają przez słuchawkę lub głośnik wywołują dźwięki.

Najprostszym i najtańszym odbiornikiem jest odbiornik detektorowy, w którym detektor przetransformuje prądy szybkozmienne na prądy o częstotliwości akustycznej. Lecz dla dobrego odbioru na detektor, konieczną jest dobrze wykonana instalacja antenowa która się składa z anteny i uziemienia.

ANTENA ZEWNĘTRZNA.

Antena zewnętrzna winna być

wykonana ze specjalnej t. zw. linki antenowej, której całkowita długość może się wahać od 30 do 60 ciał metrów.

Antena składa się zwykle z dwóch części: a) części poziomej, którą należy powiesić możliwie wysoko, oraz b) doprowadzenia pionowego, które winno być przykręcone do jednego z końców części poziomej.

Obie części anteny nie powinny się znajdować zbyt blisko od ścian lub dachu budynku. Należy ponadto uważać, aby antena była dobrze izolowana od konstrukcji podtrzymującej. Do tego służą specjalne izolatory antenowe.

Im dłuższa jest antena, tym silniejszy jest odbiór na detektor. Lecz tylko do pewnych granic. W pierwszym rzędzie długość anteny jest ograniczona możliwością dostrojenia odbiornika do żądanej długości fali. Odbiorniki detektorowe dla odbioru stacji Warszawskiej, która nadaje na fali 1411 m, są zwykle tak budowane, że dają się jeszcze dostroić do tej fali, gdy długość anteny nie przekracza 60-ciu metrów.

W wypadkach gdy antena jest tak długa, że nie można nastroić

odbiornika na żadaną falę, należy włączyć kondensator pomiędzy gniazdkiem antenowym odbiornika i wtyczką antenową. Pojemność tego kondensatora zwykle zawiera się w granicach od 250 do 500 m. Przy włączeniu takiego kondensatora antena zachowuje się tak, jakby była znacznie krótsza i dzięki temu możliwym jest nastrojenie odbiornika dla odbioru danej stacji.

Bardzo często zdarza się, że dla umożliwienia słuchania audycji w dogodnym miejscu, odbiornik detektorowy u nieszcząją daleko od miejsca wprowadzenia anteny do mieszkania, zaś antena prowadzi do odbiornika czasami nawet przez kilka p. kol.

Jest to bardzo niekorzystne, gdyż zwiększa to nadmiernie pojemność anteny, oraz osłabia odbiór. Antena taka zachowuje się jak gdyby była bardzo duża i często wymaga włączenia skręcającego kondensatora dla umożliwienia dostrojenia odbiornika do danej długości fali. Ponadto siła odbiorcza z takiej anteny jest nietylomała, gdyż część anteny prowadzona w mieszkaniu jest nietylko bezużyteczna, ale jeszcze szkodliwa.

Dla uzyskania dobrego odbioru odbiornik antenowy winien być umieszczony możliwie blisko miejsca wprowadzenia anteny do mieszkania; w wypadkach, gdy jest pożądane słuchanie audycji

dalej od miejsca wprowadzenia anteny, najkorzystniej jest przedłużyć sznury słuchawkowe. W tym celu można nawet założyć instalację stałą, na wzór instalacji oświetleniowej dla umożliwienia słuchania audycji w kilku pokojach. Urządzenie takie praktycznie nie zmniejsza siły odbioru, dzięki temu, że przez słuchawki płyną prądy o częstotliwości akustycznej, zaś w antenie są prądy szybkozmienne, bardzo wrażliwe na długość i rodzaj doprowadzeń.

ANTENA WEWNĘTRZNA.

W wypadkach, gdy założenie anteny zewnętrznej napotyka na duże trudności, co zwykle ma miejsce w dużych miastach, można zastosować antenę wewnętrzną t. zw. „pokojową”, lub wykorzystać sieć oświetleniową jako antenę t. zw. „antennę świetlną”. Lecz odbiór na antenie pokojowej, lub na antenie „świetlonej” jest zwykle znacznie słabszy niż na antenie zewnętrznej i dlatego ten rodzaj anten może być stosowany jedynie w pobliżu stacji nadawczej. Antena pokojowa może być założona np. w postaci kilku luźnych zwój linki antenowej, zawieszonych na specjalnych izolatorach w odległości kilkudziesięciu ctm. od sufitu. Jeden koniec linki winien być doprowadzony na dół do odbiornika, zaś drugi może pozostać izolowany u góry. Całkowita dłu-

gość linki, wziętej na antenę pokojową zwykle wynosi od 20 do 40 metr.

Przy korzystaniu z anteny świetlonej nie wolno odbiornika włączyć bezpośrednio do kontaktu świetlnego. Między gniazdkiem antenowym odbiornika i kontaktem świetlnym trzeba włączyć kondensator o pojemności od 150 do 500 cm., zależnie od warunków lokalnych, oraz długości fali odbiorczej. Kondensatory takie ze specjalną wtyczką są do nabycia we wszystkich składach radiowych pod nazwą „antenna świetlna”.

Bezpośrednie włączenie odbiornika do kontaktu świetlnego powoduje bezwzględne uszkodzenie odbiornika, przyczem zagraża bezpieczeństwu życia, oraz może spowodować uszkodzenie instalacji świetlnej.

Nawet w jednakowej odległości od stacji nadawczej nie wszystkie anteny świetlne dają jednakowe wyniki z powodu różnych wpływów ubocznych, jak np. odległość kontaktu świetlnego od licznika lub transformatora, która wywiera duży wpływ na siłę odbioru, lub sposób wykonania instalacji oświetleniowej.

Instalacje wykonane w rurkach metalowych pod tynkiem dają zwykle gorsze wyniki.

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 2-73 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji, dzienny — 10-06 nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście — 25 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabliczki 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej; dla poszukujących pracy — 50 proc. niższe. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5 łamowy, za tekstem 10^o łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc. Białystok ul. S. go Kochna 3

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski